Дело № 1-43/2024

УИД № 03RS0001-01-2024-000313-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уфа «03» мая 2024 года 

Демский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Идиатулина Р.И.,

при ведении протокола помощником судьи Салимовой Г.М.,

с участием государственного обвинителя Низамова С.А., 

подсудимой ФИО1, защитника Макшанова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РБ, зарегистрированной по адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 05.09.2023 ФИО1, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 12», информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, мобильное приложение «Telegram» вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом под псевдонимом «@sabfir3» ник-нейм «Красные честные глаза куратора», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совместное совершение преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере.

17.10.2023 в 10.41 часов неустановленное лицо, зарегистрированное в мобильном приложении «Telegram» под именем пользователя «@sabfir3» ник-нейм «Красные честные глаза куратора», через мобильное приложение «Telegram», реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору группой лиц в крупном размере, сообщило последней информацию о местонахождении потайного места – «закладки» с наркотическим средством. 

17.10.2023 в 10.54 часов ФИО1 приехала на указанный неустановленным лицом участок местности, расположенный на берегу реки Белая по GPS координатам: 

<

данные изъяты>, на административной территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. Далее, располагая информацией о местонахождении потайного места – «закладки», обнаружила и забрала, то есть незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 11,895 грамма, расфасованное в полимерные пакетики обернутые фольгой, общим количеством 39 штук, которое в дальнейшем хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, 17.10.2023 не позднее 11.17 часов ФИО1, имея в своем распоряжении расфасованное наркотическое средство, приехала к 

<

адрес>, откуда по направлению к пер. Юматовский, через 

<

адрес>, Юматовская и в дальнейшем к 

<

адрес>, сделала 10 потайных мест – «закладок», по следующим адресам с GPS-координатами: рядом с 

<

адрес> - 

<

данные изъяты>; рядом с 

<

адрес> - 

<

данные изъяты>; рядом с 

<

адрес> пер.Юматовский - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; рядом с 

<

адрес> пер. Юматовский - 

<

данные изъяты>; рядом с 

<

адрес> - 

<

данные изъяты>; рядом с 

<

адрес> переулка Юматовский - 

<

данные изъяты>; рядом с 

<

адрес> - 

<

данные изъяты>; рядом с 

<

адрес> - 

<

данные изъяты>. Местоположение вышеуказанных тайников - «закладок» ФИО1 зафиксировала с помощью фотокамеры в приложении «GPS камера» на принадлежащей ей мобильный телефон марки «iPhone 12», в котором автоматически на сделанные ей фотографии тайников - «закладок» приложением нанесены GPS-координаты. Указанные фотографии ФИО1 приготовила для последующей отправки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, зарегистрированному в мобильном приложение «Telegram» под именем пользователя «@sabfir3» ник-нейм «Красные честные глаза куратора», с целью незаконного совместного сбыта наркотических средств. Оставшуюся часть указанного наркотического средства ФИО1 продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

После чего, ФИО1, установив тайники - «закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, имея при себе оставшуюся часть наркотического средства в количестве 29 фольгированных свертков, предназначенных для последующего сбыта наркозависимым лицам, с целью установления тайников – «закладок» направилась в сторону станции Дема Куйбышевской железной дороги. 

17.10.2023 не позднее 12.30 часов, в ходе реализации оперативной информации сотрудниками полиции рядом с 

<

адрес> ФИО1 задержана. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 17.10.2023 в период времени с 12.30 часов до 12.55 часов в кабинете №5 ЛоП на ст. Дема, на административной территории Демского района г. Уфы Республики Башкортостан, в левом наружном кармане куртки, одетой на последней, обнаружены и изъяты 29 фольгированных свертков, внутри каждого находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 9,148 грамма. 

17.10.2023 в период времени с 14.15 часов до 14.30 часов, в ходе производства осмотра места происшествия с участием ФИО1 рядом с 

<

адрес>, обнаружен и изъят в специально оборудованном потайном месте - «закладке», ранее помещенный ФИО1 фольгированный сверток с полимерным пакетиком с клипсой, в котором находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,172 грамма. 

17.10.2023 в период времени с 14.35 часов до 14.59 часов, в ходе производства осмотра места происшествия с участием ФИО1, рядом с 

<

адрес> обнаружен и изъят в специально оборудованном потайном месте - «закладке» фольгированный сверток с полимерным пакетиком с клипсой с веществом внутри, рядом с 

<

адрес> пер. Юматовский 

<

адрес> обнаружен и изъят в специально оборудованном потайном месте - «закладке» фольгированный сверток с полимерным пакетиком с клипсой с веществом внутри, рядом с 

<

адрес> пер. Юматовский 

<

адрес> обнаружены и изъяты в специально оборудованных потайных местах - «закладках» 2 фольгированных свертка, внутри по полимерному пакетику с клипсой с веществом внутри, рядом с 

<

адрес> обнаружен и изъят в специально оборудованном потайном месте - «закладке» фольгированный сверток с полимерным пакетиком с клипсой с веществом внутри, рядом с 

<

адрес> пер. Юматовский 

<

адрес> обнаружен и изъят в специально оборудованном потайном месте - «закладке» фольгированный сверток с полимерным пакетиком с клипсой с веществом внутри, на административной территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. Изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.35 часов до 14.59 часов 6 фольгированных свертков, ранее помещенные ФИО1 в тайники – «закладки», в каждом находилось по полимерному пакетику с клипсой, в которых находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,653 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.08 часов до 15.28 часов, в ходе производства осмотра места происшествия с участием ФИО1, рядом с 

<

адрес> обнаружены и изъяты в специально оборудованных потайных местах - «закладках» 2 фольгированных свертка, внутри по полимерному пакетику с клипсой с веществом внутри, рядом с 

<

адрес> обнаружен и изъят в специально оборудованном потайном месте - «закладке» фольгированный сверток с полимерным пакетиком с клипсой с веществом внутри, на административной территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. Изъятые 17.10.2023 в период времени с 15.08 часов до 15.28 часов 3 фольгированных свертка, ранее помещенные ФИО1 в тайники – «закладки», в каждом находилось по полимерному пакетику с клипсой, в которых находилось порошкообразное вещество, в фольгированных свертках, в количестве 3 штук, внутри которых по полимерному пакетику с клипсой, находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,922 грамма.

Общая масса изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотров места происшествия с ее участием вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 11,895 грамма.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, общей массой 11,895 г., что является крупным размером, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Вышеуказанными действиями подсудимая ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала, показала, что в содеянном раскаивается, хотела подзаработать. В августе в социальной сети Вконтакте пришло уведомление о дополнительном заработке. По ссылке перешла в приложение Telegram, зарегистрировалась, перенаправили на проверку, в сентябре, когда прошла проверку, перевели на «Красные глаза куратора». Должны были выдавать тайники, чтобы она забирала и раскладывала. Примерно с 20 сентября ездила, забирала не более 10 раз, в октябре задержали. 17 октября отправила сообщение, что готова съездить. До этого писала, что отказывается и больше сотрудничать не будет, написали сообщение, что они приедут и поговорят с мужем по-другому. Решила съездить последний раз, чтобы ее не трогали. Съездила, приехала обратно в город, ее задержали на 

<

адрес>, возле магазина «Магнит», отвезли в отдел полиции. Сотрудница полиции в присутствии понятых женского пола досмотрела. После личного досмотра совместно с сотрудниками поехали по ранее сделанным закладкам. Успела положить по 

<

адрес>, от Дагестанской в сторону 

<

адрес>, далее 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес> сама показала, потом проехали к ней в квартиру. 

Отвечая на вопросы, подсудимая ФИО1 дополнительно показала, что в августе 2023 года была курьером-закладчиком. Координаты, куда именно положить, определяла сама, фотографировала, координаты указывались автоматически через приложение. Кидала просто в траву, наводила камеру, сохраняла фотографии в один альбом, все координаты автоматически отправлялись. В день задержания около 08.00 утра написала, что готова приступить, от куратора пришли координаты, скопировала координаты, вставила в карту, это было на мелькомбинате. Вызвала такси, поехала, забрала сверток, было написано 40 по 0,3 или 0,5, точно не помнит, означало 40 штук по 0,3 весу, приехала домой по адресу: 

<

адрес>, пошла в сторону Дагестанской № пешком. 10 штук успела выкинуть по 

<

адрес>, по Юматовской около 5 штук, зашла в переулок, пошла по аллее, ее задержали. При задержании не сопротивлялась. Изъятие было в отделении, пригласили женщину сотрудницу, двух женщин, она достала свертки из кармана, карты, телефон, все изъяли и упаковали. Потом показала места закладок. Переписывалась со своего телефона марки «Айфон 12» в приложении Телеграмм. Данные, с кем переписывалась, ей не известны. Сбытом наркотиков занималась с сентября по октябрь. Работала не каждый день, только когда супруг уходил в день на работу. Оплата была на биткоин кошелек, эти деньги обналичивала через крипто-валюту на Сбербанк, их не снимала, оплачивала картой. За одну сделанную закладку платили 300 рублей. В течение месяца заплатили около 45 000 тысяч рублей. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показала, что ее пригласили провести личный досмотр ФИО1, которая сама достала 29 фольгированных свертков с кристаллообразным веществом. 

Отвечая на вопросы, свидетель Свидетель №1 дополнительно показала, что она работает в патрульно-постовой службе. ФИО14 была выявлена сотрудниками ОКОН Уфимского ЛУ МВД. Личный досмотр проходил в отделе полиции на станции Дема. Присутствовали понятые женского пола. У ФИО1 в боковом кармане куртки, которая была на ней обнаружены сверки. ФИО1 добровольно выдала их. По поводу свертков и цели нахождения этих свертков при ней пояснила, что хотела раскидать и заработать денег, полтора месяца занимается этим. После изъятия, все упаковали, опечатали. При досмотре также обнаружены карты, телефон Айфон. Давление со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось. Она сотрудничала с полицией, добровольно все выдала. 

Показаниями свидетеля ФИО2, которая показала, что присутствовала в качестве понятой при досмотре ФИО1, она достала из кармана свертки, завернутые в фольгу маленького размера в количестве 29 штук. 2 свертка вскрыли, там находилось белое кристально-образное вещество, свертки упаковали и опечатали.

Отвечая на вопросы, свидетель Свидетель №2 дополнительно показала, что личный досмотр ФИО1 проходил в линейном отделе полиции на станции Дема. Возможно 17 октября 2023 года, они были в куртках, была осень. ФИО1 досматривала женщина полицейский в присутствии двух понятых. ФИО1 добровольно выдала из кармана, сама созналась. Она поясняла, что закладки делала. Со стороны сотрудников полиции давление на нее не оказывалось. При досмотре ФИО1 также изъяли телефон, карты, упаковали и опечатали. ФИО1 была расстроена, плакала. Сама все рассказывала.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которая показала, что была на своем рабочем месте, ее попросили участвовать в качестве понятой при досмотре девушки. У нее были изъяты пакетики. 

Отвечая на вопросы, свидетель Свидетель №3, дополнительно показала, что происходило все в полицейском участке на станции Дема. При проведении личного досмотра присутствовали три девушки. Личный досмотр проводила женщина полицейский. Ее просили выдать имеющие запрещенные вещества. Она добровольно выдала, не сопротивлялась. В пакетике был белый порошок. Свертков было 29 штук. Содержимое этих веществ раскрывали, затем упаковали и опечатали. Помимо свертков, еще были изъяты сотовый телефон, карты. Со стороны сотрудников полиции давление на ФИО1 не оказывалось. ФИО1 добровольно выдала содержимое своих карманов. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, который показал, что была получена оперативная информация в отношении ФИО1 о том, что возможно гражданка занимается сбытом наркотических веществ на территории 

<

адрес>. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия. Данная гражданка шла по территории Демы, наклонялась, потом это место фотографировала. После чего они подошли к данной гражданке, представились, что являются сотрудниками полиции, показали служебное удостоверение. Она пояснила, что при ней имеются наркотические вещества, которые хотела сбыть. Они проехали до отдела полиции для досмотра, где ее досмотрела сотрудница полиции. Также ФИО1 пояснила, что сделала тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Со следственной оперативной группой они проехали по местам тайников-закладок, где с ее участием были изъяты тайники-закладки в количестве 10 штук. Физического, морального давления не оказывалось, все сама рассказывала. 

Отвечая на вопросы, свидетель Свидетель №4, дополнительно показал, что в телефоне у ФИО1 имелись фотографии тайников. Личный досмотр проводила сотрудник патрульно-постовой службы в присутствии понятых женского пола. Участки местности, где были тайники-закладки, она добровольно показывала. При задержании ФИО14 поясняла, что ее попросили сделать тайники-закладки в разных местах города 

Показания свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она заступила на дежурство в составе следственно-оперативной группы Уфимского ЛУ МВД России на транспорте. Около 13.00 часов от оперативного дежурного Уфимского ЛУ МВД России на транспорте поступила информация о том, что сотрудниками ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте в 

<

адрес> выявлена ФИО1, у которой в ходе личного досмотра изъяты наркотические средства, которые она хранила для последующего сбыта. Она в составе СОГ на служебном автомобиле осуществила выезд в ЛоП на 

<

адрес>, где производился личный досмотр ФИО1 По приезду от сотрудников ОКОН ей стало известно, что ФИО1 ранее на территории 

<

адрес> сделала 10 тайников-закладок с наркотическими средствами, которые желает выдать. Далее в составе СОГ, с участием ФИО1, осуществлен осмотр участков местности в 

<

адрес> от пересечения улиц 

<

адрес> и Дагестанская к 

<

адрес>, где в ходе осмотра изъяты 10 тайников-закладок с веществами, со слов ФИО1 с наркотическими средствами, которые она сделала ранее ДД.ММ.ГГГГ для последующего сбыта. Все обнаруженное изъято и упаковано с пояснительной запиской. Все тайники-закладки с наркотическими средствами указывала ФИО1 сама добровольно, без какого-либо физического или психологического воздействия (т.2 л.д.102-103).

Справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 вещество, находящееся в 29 пакетиках из полимерного материала с клипсой, обернутые в фрагменты фольги каждый, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,148 грамма (т. 1 л.д.8).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, с участием ФИО1, осмотрен участок местности на берегу реки Белой в районе Мелькомбинат 

<

адрес>, на административной территории 

<

адрес>, где ФИО1 указано место, откуда ей, путем тайника-«закладки» получен «оптовый» вес наркотического средства, в дальнейшем изъятым сотрудниками полиции (т.1 л.д.19-22).

Актом досмотра от 17.10.2023, согласно которого в служебном кабинете №5 ЛоП на ст. Дема у ФИО1 обнаружены и изъяты 29 свертков, внутри которых по полимерному пакетику с веществом, а также мобильный телефон марки «iPhone 12» (т.1 л.д.60-65).

Заключением эксперта №328 от 24.10.2023, согласно которого следует, что представленные вещества, находящиеся в 29 пакетиках из полимерного материала с клипсой, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,568 грамма (т.1 л.д.85-87).

Протоколом осмотра предметов от 26.10.2023, согласно которого осмотрено вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 7,988 г, упакованное и опечатанное в бумажный пакет, изъятое 17.10.2023 у гр. ФИО1 (т.1 л.д.89-91), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.92).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2023, согласно которого с участием ФИО1, осмотрен участок местности во дворе 

<

адрес>, где обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакетик с веществом (т.1 л.д.107-111).

Заключением эксперта №324 от 19.10.2023, согласно которого следует, что представленное вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,172 грамма (т.1 л.д.115-117).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2023, согласно которого с участием ФИО1, осмотрены участки местности во дворе между 

<

адрес> и 

<

адрес> пер. Юматовский 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, на административной территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, где обнаружены и изъяты 6 фольгированных свертка, внутри которых по полимерному пакетику с веществом (т.1 л.д.119-127).

Заключением эксперта №316 от 18.10.2023, согласно которого следует, что представленное вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,123 грамма (т.1 л.д.131-133).

Заключением эксперта №317 от 18.10.2023, согласно которого следует, что представленное вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,240 грамма (т.1 л.д.137-139).

Заключением эксперта №325 от 19.10.2023, согласно которого следует, что представленное вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,330 грамма (т.1 л.д.143-145).

Заключением эксперта №319 от 19.10.2023, согласно которого следует, что представленное вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,320 грамма (т.1 л.д.149-151).

Заключением эксперта №320 от 19.10.2023, согласно которого следует, что представленное вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,325 грамма (т.1 л.д.155-157).

Заключением эксперта №321 от 18.10.2023, согласно которого следует, что представленное вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,315 грамма (т.1 л.д.161-163).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2023, согласно которого с участием ФИО1, осмотрены участки местности рядом с 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, на административной территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, где обнаружены и изъяты 3 фольгированных свертка, внутри которых по полимерному пакетику с веществом (т.1 л.д.165-170).

Заключением эксперта №322 от 18.10.2023, согласно которого следует, что представленное вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,320 грамма (т.1 л.д.174-176).

Заключением эксперта №323 от 18.10.2023, согласно которого следует, что представленное вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,297 грамма (т.1 л.д.180-182).

Заключением эксперта №318 от 18.10.2023, согласно которого следует, что представленное вещество, находящееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,305 грамма (т.1 л.д.186-188).

Протоколом осмотра предметов от 20.10.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 12», используемый ФИО1 для передачи информации по сбыту наркотических средств, в котором обнаружены фотографии устроенных ФИО1 тайников-закладок с наркотическими средствами (т.1 л.д.195-250, т.2 л.д.1-29), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 30).

Протоколом осмотра предметов от 21.10.2023, бумажных пакетов, внутри которых находятся: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,103 г.; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,220 г.; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,285 г.; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,300 г.; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,305 г.; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,295 г.; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,300 г.; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,277 г.; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,152 г.; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой после проведения экспертизы 0,310 г., изъятые 17.10.2023 в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 (т.2 л.д.33-42), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 43-44).

Протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, согласно которого осмотрена выписка по счетам ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, хранящаяся на CD-R диске. Осмотром установлено, что на данную карту в период с 05.09.2023 по 17.10.2023 поступили денежные средства, в том числе полученные за незаконный сбыт наркотических средств, в сумме 88 578 рублей (т. 2 л.д.92-96), которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 98).

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении данного преступления. 

Каких-либо доводов, подлежащих опровержению, в ходе судебного заседания заявлено не было. 

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 21.12.2023 № 2495 следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, в настоящее время она не обнаруживает какого-либо временного психического расстройства и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома наркотической зависимости не обнаруживает, в связи с чем в лечении и медицинской и социальной реабилитации не нуждается (т.1 л.д.96-98).

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно ст.15 УК РФ совершенное ею преступление относится к категории особо тяжких. Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и размер наступивших последствий, которые не дают оснований сделать суду выводы о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает признание своей вины и раскаяние в содеянном, ее показания, в которых она полностью изобличила себя и других лиц, причастных к совершенному преступлению, показала места нахождения наркотических средств, добровольно предоставила пароль от телефона, что расценивается судом, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики по месту жительства, наличие двоих малолетних детей. 

Суд, с учетом степени общественной опасности содеянного подсудимой, ее личности, состояния здоровья, возраста, совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, считает законным, обоснованным и справедливым назначение подсудимой наказания в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения и степени общественной опасности преступления, ролью ФИО1 в совершении преступления, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

По смыслу закона, если в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Кроме того, исключительных обстоятельств по данному делу судом не установлено.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд назначает с учетом требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что у ФИО1 имеется двое малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> она впервые привлекается к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекалась, положительно характеризуется по месту жительства, из характеристик, установленных обстоятельств дела следует, что подсудимая занимается воспитанием своих детей надлежащим образом, у нее имеются все необходимые условия для их воспитания, суд считает возможным применить к ней положение ч.1 ст.82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Применение отсрочки отбывания наказания в данному случае обеспечит соблюдение прав и законных интересов малолетних детей подсудимой, предоставит ей возможность своим поведением доказать исправление без реального отбывания назначенного наказания.

Как следует из материалов дела, сотовый телефон марки «iPhone 12» использовался ФИО1 для совершения данного преступления, в связи с чем он подлежит конфискации в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, по месту ее жительства.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон марки «iPhone 12» обратить в собственность государства, выписки ПАО «Сбербанк» хранить при материалах уголовного дела, остальные вещественные доказательства уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья

Р.И. Идиатулин

копия верна:

Судья Р.И. Идиатулин